[bookmark: _GoBack]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 1 июля 2013 г. N 559-п

Об утверждении порядка принятия решений об оказании
в экстренных случаях бесплатной юридической помощи
гражданам Российской Федерации, оказавшимся
в трудной жизненной ситуации

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Оренбургской области
от 20.07.2018 N 447-п, от 05.03.2020 N 136-п)

Во исполнение Федерального закона от 21 ноября 2011 года N 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации", Закона Оренбургской области от 27 июня 2012 года N 886/253-V-ОЗ "О бесплатной юридической помощи в Оренбургской области":

1. Утвердить порядок принятия решений об оказании в экстренных случаях бесплатной юридической помощи гражданам Российской Федерации, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-губернатора - заместителя председателя Правительства Оренбургской области по социальной политике - министра здравоохранения Оренбургской области.
(п. 2 в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 05.03.2020 N 136-п)

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Губернатор
Оренбургской области
Ю.А.БЕРГ

Приложение
к постановлению
Правительства
Оренбургской области
от 1 июля 2013 г. N 559-п

[bookmark: P37]Порядок
принятия решений об оказании в экстренных случаях
бесплатной юридической помощи гражданам
Российской Федерации, оказавшимся в трудной
жизненной ситуации

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства Оренбургской области
от 20.07.2018 N 447-п)

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы принятия решений об оказании в экстренных случаях бесплатной юридической помощи гражданам Российской Федерации, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в случаях и по вопросам, перечень которых установлен законодательством Российской Федерации.
(в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 20.07.2018 N 447-п)
Действие настоящего Порядка не распространяется на оказание бесплатной юридической помощи гражданам, имеющим право на получение бесплатной юридической помощи в соответствии со статьей 2 Закона Оренбургской области от 27 июня 2012 года N 886/253-V-ОЗ "О бесплатной юридической помощи в Оренбургской области".
2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:
трудная жизненная ситуация - ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина (инвалидность, болезнь, сиротство, безнадзорность, малообеспеченность, безработица, отсутствие определенного места жительства, конфликты и жестокое обращение в семье, одиночество), которую он не может преодолеть самостоятельно;
(в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 20.07.2018 N 447-п)
экстренный случай - случай, возникший в результате происшествий и обстоятельств, угрожающих жизни или здоровью гражданина, оказавшегося в трудной жизненной ситуации, и требующий немедленного оказания помощи (авария, пожар, опасное природное явление, катастрофа, межнациональные конфликты и войны, стихийные или иные бедствия, которые повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности).
(в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 20.07.2018 N 447-п)
3. Решение об оказании в экстренных случаях бесплатной юридической помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, принимается министерством социального развития Оренбургской области на основании письменного заявления гражданина, оказавшегося в трудной жизненной ситуации, либо его законных представителей.
[bookmark: P55]4. К заявлению прилагаются:
копия документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, в том числе военнослужащих;
документы, подтверждающие место жительства гражданина, оказавшегося в трудной жизненной ситуации, на территории Оренбургской области;
(в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 20.07.2018 N 447-п)
документы, подтверждающие нахождение гражданина в трудной жизненной ситуации (справка, выданная федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы, подтверждающая факт установления инвалидности, справка о нуждаемости в постороннем уходе, сведения о доходах членов семьи или одиноко проживающего гражданина за последние три месяца, копия трудовой книжки, справка органов службы занятости населения о признании гражданина безработным) и факт возникновения экстренного случая (справка пожарной части для пострадавших от пожара, справка отделения полиции в случае кражи, справка о стихийном бедствии, техногенной катастрофе, выданная уполномоченным органом, или иные документы, подтверждающие факт возникновения экстренного случая);
(в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 20.07.2018 N 447-п)
документ, удостоверяющий личность законного представителя, доверенность или иной документ, подтверждающие полномочия законного представителя, в случае обращения с заявлением законного представителя гражданина, оказавшегося в трудной жизненной ситуации.
4.1. В случае если гражданин, оказавшийся в трудной жизненной ситуации, не представил документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и (или) подведомственных государственным органам и органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", министерство социального развития Оренбургской области запрашивает сведения в рамках межведомственного информационного взаимодействия.
(п. 4.1 введен Постановлением Правительства Оренбургской области от 20.07.2018 N 447-п)
5. В течение трех рабочих дней со дня поступления в министерство социального развития Оренбургской области заявления гражданина, оказавшегося в трудной жизненной ситуации, об оказании в экстренных случаях бесплатной юридической помощи и документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, принимается решение об оказании в экстренном случае бесплатной юридической помощи гражданину, оказавшемуся в трудной жизненной ситуации, либо об отказе в оказании такой помощи с указанием причин отказа.
Днем обращения за оказанием в экстренном случае бесплатной юридической помощи является день приема заявления об оказании в экстренном случае бесплатной юридической помощи.
Решение оформляется на бланке уполномоченного органа, подписывается министром социального развития Оренбургской области либо уполномоченным им лицом.
[bookmark: P67]6. Основаниями для принятия решения об отказе в оказании в экстренном случае бесплатной юридической помощи гражданину, оказавшемуся в трудной жизненной ситуации, являются:
непредставление документов, обязанность по представлению которых возложена на гражданина, оказавшегося в трудной жизненной ситуации, подтверждающих его нахождение в трудной жизненной ситуации и (или) факт возникновения экстренного случая;
(в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 20.07.2018 N 447-п)
неподтверждение представленными документами факта нахождения в трудной жизненной ситуации и (или) факта возникновения экстренного случая;
представление документов, содержащих недостоверные сведения, или выявление неполных и (или) недостоверных сведений в представленных документах;
обращение за бесплатной юридической помощью по вопросу, не имеющему правового характера;
обращение с заявлением ненадлежащего лица.
7. Министерство социального развития Оренбургской области в течение одного рабочего дня со дня принятия решения, указанного в пункте 6 настоящего Порядка, направляет почтовым отправлением либо выдает лично гражданину, оказавшемуся в трудной жизненной ситуации, либо его законному представителю решение об оказании бесплатной юридической помощи либо решение об отказе в оказании такой помощи.
8. Решение об оказании бесплатной юридической помощи является основанием для оказания гражданину, оказавшемуся в трудной жизненной ситуации, бесплатной юридической помощи участниками системы государственной бесплатной юридической помощи в соответствии с законодательством Российской Федерации.
9. Отказ в оказании бесплатной юридической помощи может быть обжалован гражданином, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
(в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 20.07.2018 N 447-п)